¹ Cf. N. 499.

² Societas Iesu.

³ *Dominus ac Redemptor noster* [21 VII 1773], in: *Clementis XIV Pont. Max. Epistola et Brevia selectoria ac nonnulla alia acta pontificatum eius illustrantia*, ed. A. Theiner, Parisiis 1852, p. 385-403.

reddat, ut ego Ill.mam Do[minatio]nem V.ram de iis certiorare valeam, et ipsa iam factae delegationis vigore illorum executioni possit incumbere. Interim vero Ill.mae D[ominati]onis V.rae religionem obtestor, ut talenta a Deo luminum datore copiose recepta pro religionis et disciplinae ecclesiasticae incolumitate in amplissimis istis regio[82r]nibus exercere impigre pergat, de istarum ecclesiarum statum frequenter mihi referre non dedignetur. Ita enim magis magisque augebitur maxima existimatio ac reverentia, qua erga Ill.mam et Rev.mam D[ominati]onem V.ram iam pridem affectus fui, et quae etiam modo demississime maneo.

^aPost has scriptas accepi alteras litteras Ill.mae Dominationis V.rae diei 11 laben[228v]tis mensis⁴. Iucundissimum mihi fuit audire, quod advocata fuerit a synodo inspectio de filiis qui nascuntur ex matrimoniis mixtis. Profecto etiam de commissione nobis est pertimescendum, sed magis periculosum, et nobis magis adversum semper esset futurum iudicium synodi⁵. Ad archiepiscopum Garampi antecessorem meum litteras Ill.mae D[ominati]onis V.rae quamprimum mittam et ei iterum ex animo sum^a.

^{a-a} *The text only in AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 i AAV, Segr. Stato Polonia 340.*

N. 599

Michael Antonius Folkman to Giovanni Andrea Archetti

Mitaviae, 29 VIII 1776

The prince of Courland made the revenue obtained from the sale of ex-Jesuit estates available for the support of Catholic clergymen. However, the sum offered is not enough so it would be advisable for Poland to contribute more. He is thankful for a gracious response to the previous request concerning the Courland seminary students in Braniewo.

Hologr.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 445r-446r. Note: recepta die 6. [Septem]bris 1776.*

Ed.: *Fontes Historiae Latviae Societatis Jesu, vol. III, p. 1, collegit J. Kleijntjens, Riga 1940, pp. 531-532.*

Ill.me Excell.me ac Rev.me D.ne D.ne Gratosissime

Memoriale a me porrectum unum et aliud celsissimo duci¹, in quibus remonstrabam me solum insuggicientem ad labores hujates post abitum rev.

⁴ Cf. N. 524.

⁵ Cf. N. 627.

¹ Piotr Biron.

dorum exjesuitarum, credo V.rae Excellentiae notum, quoniam communitas meorum Catholicorum valde aucta ac in variis linguis loquitur. Suffulciebant supremi consiliarii ducales, seu regentia mea fundamenta et praesertim, quia in omnibus aulis ducalibus reperiuntur Catholici, templa vero Catholica desint, et celsissimum ducem moverunt, ut foundationem erigat pro cooperario seu capellano, quod appromisit.

Vendidit dux demum residentiae exjesuitarum pro mille Ioachimicis, etiam alteram domum exjesuitarum in fundo civitatis codificatam pro 3000 Joachimicis, seu ambas pro bis mille aureis, pecuniam dedit hanc in census, quem assignat pro sustentatione capellani et directoris docentis juventutem preces, et catechismum, pauperrimi enim hujates Catholici etiam, quod solvant directori, non possident.

Consiliario ducis remonstravi census hunc insufficientem pro conservatione capellani praeter mensam et salarium, famulo, binis equis, curru, trahis caeterisque ad ea pertinentia omnino egentis. [445v] Respondit: Cum dux ad nihil dandum ex suo aerario pro capellano et direttore absolute se resolvit, ideo suadeo hic et nunc hunc census acceptandum, poterit enim suo tempore erectio capellani emendari.

Duobus minimum indigeo capellanis, equis pro iis quatuor, binasque famulos, nam saepe saepius ambobus pergere ad infirmos simul occurrit, vicarium conservo ac professorem classium, labor pro omnibus sufficientissimus est, providere infirmos in tam late civitate. Fundatio pro his a republica humiliter supplicatur ex bonis ab ea possessis, derelictis a Jesuitis, interposita autoritate V.E.

Gloriatur celsissimus d[omi]nus dux dicens: confiscata esse derelicta moet imobilia exjesuitarum a regibus et principibus Catholicis, suis in territoriis, etsi eodem iure gaudeat suo in ducatu, ac acatholicus sit, nihilominus derelicta exjesuitarum pro bono Ecclesiae Catholicae impendit. Cum vero insufficientia existant, credit movendam rempublicam exemplo suo, convincendamque, quatenus reliquum addat, dum hucusque reditus exjesuitarum iam per triennium participaverit, ac plane nihil sua pro religione hoc in ducatu praestiterit. Non invideo gloriam hanc caducam.

Agnovit regentia seu supremi consiliarii teneri suis pro subditis conservare capellanum Catholicum proprio aere ducem, nunc gloriatur, attamen nihil contribuens de suo, quinimo alieno cere fundat insufficientiam pro bono suorum subditorum, residuitatem expensarum in me transfundens, qui praeter salarium annuum 400 thalerorum, nihil amplius participo. Et nisi summas capitales collegissem possidens antea aululam (a duce ecclesiae meae receptam) actu iam periisset hic religio, peribit autem suo tempore, nisi mature occurrerit Respublica, [446r] scholae nullae erunt, ex quibus hucusque optima subiecta elegi ac ad Alumnatum Pontificium Brunsbergensem² Miatavia expedivi in pieate, scientiis, et variis linguis exercita.

² Braniewo.

Favorem V.E. in concedenda Rev.do Adamkowicz pro cooperario ad ecclesiam meam et acceptando iuvenem Liszciewicz in Collegium Pontificium profundissima cum gratiarum actione recognosco, ulterioribus gratiis submissime me insinuans ac perseverans omni qua pareat cum reverentia

Excellentiae V.rae

Mitaviae³,
Die 29. Augusti
1776

infirmus servus
Michael Antonius Folkman
canon[icus] cath[edralis] Livon[iensis]
p[arochus] Mitav[iensis]

N. 600

Innocenty Matkowski to Giovanni Andrea Archetti

In Poczaïow, 29 VIII 1776

He informs about a peaceful recovery of the monastery in Kaniów. He expresses his concern about the Uniate Church in Ukraine and recommends that first of all the bishops should be more diligent.

Hologr.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 128 f. 43r-44v. Note: Recepta die 8. [Septem]bris 1776.

J[esus] M[aria] J[oseph]
Ill.me Excell.me Rev.me D.ne D.ne Protector Amplissime

D[eo] O[ptimo] Maximo] favente gratia, quae fortiter et suaviter operatur, recuperationem monasterii abbatialis Kanioviensis¹ ab schismaticorum manibus tranquille ac sine uilla vi, sine tumultu transegi, uti mihi conscius sum, et ab adversariis datae quietationis publicum instrumentum, quod cum in actis civitatensibus Kanioviensibus, tum castrensibus Żytomirienses² officiose ingrossari feci, testatur. Cum itaque omnis violente agendi ratio procul a me fuerit circa possessionem praefati monasterii, sed publica ac legitima auctoritate utpote Serenissimi Regis Stanislai Augusti feliciter regnantis privilegio mediante et auxiliante, illud repetii et nemine contradicente occupavi. Sub epistolae meae anterioris³ finem, id dumtaxat auctoritate apostolica splendendum petii et peto, quatenus 1^o Res ecclesiasticae Ukrainenses universim

³ Mitawa.

¹ Kaniów, a town in the voivodeship of Kiev.

² Żytomierz, the capital of the voivodeship of Kiev.

³ Cf. ANP LIV/1, N. 248.

supplendo defectum ministrorum ecclesiasticorum praesertim officialium tam latae archidioeceseos, qualis est metropolitana Kijoviensis, protegatur. 2° Ut in securitate et tranquillitate monasteria nostra ibidem sita, nomina[43v] tim vero meam abbatialem Kanioviensem, tamquam antemurale contra infensissimos hostes Unionis Sanctae manuteneatur mediante constitutione Comitiorum Generalium Varsaviensium quae incipiunt, iuxta adnexam⁴ hic petitionem ad dominos legatos Palatinatus Kijoviensis et Braclaviensis per me porrectam. Porro ad effectuandum hocce desiderium in omni foro iustissimum, pernecessaria sunt autentica documenta, quibus probari possit proprietates avulsorum ad monasterium Kanioviense spectantium. Et cum eiusmodi documenta iure post liminis, aut variis interceptionis praepotentis, nunc temporis reperiantur in Dominio Rossiaco, singulariter autem et secundum maiorem partem, in actis Periaslaviensibus, hoc unicum medium et remedium in praesentiarum re habendi ea esse arbitror, quatenus Ill.ma Excellentia V.ra pro summa dignatione erga patrimonium Chrisiti, erga propagationem Romanae Ecclesiae fideique Catholicae velit validissima sua officia interponere apud dominum Aulae Rossiacae ministrum Varsaviae degentem, ut hic ad episcopum Periaslaviensem vel in casu hucusquae orbatae illius ecclesiae ad eius capitulum ex munere suo indilatae scribat, ac serio commonefaciat, pro extradendis authenticis extractibus, si non ipsismet originalibus documentorum praedictorum, praevio reversali a me danda, ad causam avulsorum suprafactorum servi[44r]entibus. Qua in re scribo quoque ad Ill.mum Episcopum Leopoliensem coadiutorem⁵ Metropolitanam Kioviensis⁶ et ad procuratorem ex provincia Lithuana cui facilem dignabitur praebere aures Ill.ma Excellentia V.ra. 3° Ut eadem Unio Sancta profundius radicetur, et latius propagetur per vigiles pastores et ab his per expeditionem operariorum ad istas regiones maxime necessariorum, cui necessitati, nisi intercedat auctoritativum mandatum Excellentiae V.rae aut S. Congregationis de Propaganda Fide, Rev.mus protoarchimandrita⁷ vix ac nevis consulere potest eo, quod religiosi et saeculares ecclesiastici ad tale munus idonei, memores excidii Ukrainensis in anno 1768 practicati, horrent fugiantque has oras, ex alia parte iurata fide in conspectu Dei corda scrutantis audeo dicere: quod quemadmodum adusque ob incuriam pastorum respectivorum, ob defectum ministrorum spiritualium praevaluit schisma cum ingenti ruina animarum Christi Sanguine redemptarum, qua lata patet Ukrainensi regio, ita et e converso nullum schisma, nullus hostis Ecclesiae Romane schismaticus erit, si